

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug

(Adgang til genetableringsstøtte ved klimatisk betingede vanskeligheder og katastrofelignende hændelser, forhøjelse af maksimumsatsen samt indførelse af en ansøgningsfrist)

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

Det er med stor glæde og forventning, at jeg på vegne af Naalakkersuisut forelægger dette forslag til Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug for Inatsisartut.

Ændringsforslaget har sit ophav efter Inatsisartuts vedtagelse af beslutningsforslag EM2023/62 under EM2023, der pålagde Naalakkersuisut at udarbejde et forslag til ændring af genetableringsstøtteleven.

Med forslaget lettes adgangen til genetableringsstøtte, men indfører samtidig en række objektive kriterier i loven, der gør loven lettere at administrere for forvaltere og mere transparent for borgerne.

Kravet om at den erhvervsdrivende skal være behørigt forsikret i overensstemmelse med branchestandarden for sit erhverv videreføres. Dog indføres der i forslaget en mulighed for at personer der har begrænset indtjening, og ikke har de nødvendige midler til at tegne en forsikring fortsat kan modtage genetableringsstøtte, hvis den pågældende har lidt en skade. For at sikre åbenhed og transparens i forvaltningen bliver der i loven fastsat en række objektive krav i loven om gennemsnitlig indtjening på 250.000 kr. i de forudgående tre år og samtidig et krav om en gennemsnitlig formue på 100.000 kr. eller derunder i de forudgående tre år.

Der lægges op til at øge det maksimale udbetalingsbeløb fra 25.000 kr. til 50.000 kr. Det har været nødvendigt at øge maksimumsatsen idet prisniveauet på erhvervsredskaber inden for fiskeri, fangst og landbrug er i eksponentiel udvikling samtidig med at fiskeriet bliver mere ressourcetungt.

Forslaget indeholder derudover hjemmel til at udbetale genetableringsstøtte til borgere, der er ramt af akutte katastrofelignende forhold forårsaget af klimatisk betingede vanskeligheder.

Katastrofelignende forhold omfatter situationer der opstår pludseligt, er uforudsigelige og har et ikke ubetydeligt omfang. Bestemmelsen er indført for at dække de situationer, som ikke i forvejen er dækket af andre regelsæt eller forsikringer.

Den gældende genetableringsstøtteleven er fra 2004 og erfaringer har vist, at der er behov for at etablere en lovfæstet ansøgningsfrist for visse typer af skader og bortkomst for at sikre, at erhvervsdrivende så hurtigt som muligt indgår i deres erhverv. Det betyder, at ansøgere fremover skal ansøge om genetableringsstøtte for tingsskader eller bortkomst af materiel senest

30 dage efter skaden eller bortkomsten er sket. Ansøgningsfristen er begrænset til de typer af hændelser der er lette og umiddelbart konstaterbare og sikre dermed, at den erhvervsdrivende hurtigt kan genindtræde i sit erhverv uden unødige forsinkelser, og sikre samtidig at der udbetales støtte for materiel der er nødvendigt for at den pågældende kan udøve sit erhverv.

I forbindelse med den offentlige høring af forslaget, har Naalakkersuisut modtaget gode og relevante inputs fra erhvervets interessenter som har indgået i arbejdet med den endelige udformning af dette forslag.

Jeg ser frem til en konstruktiv debat om lovforslaget og dets indhold.

Med disse ord vil jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade punktet til behandling af Inatsisartut.